
ADMINISTRATIVA SOCIO-HUMANÍSTICA BIOLÓGICA TÉCNICA

66,28% 73.43% 75,22% 53,42%

Fuente: cuestionario de heteroevaluación estudiantes de la MAD, octubre 2017-febrero 2018

La heteroevaluación, dentro del ámbito educativo, es la evaluación que realiza el estudiante al docente, con el objetivo de 
reafirmar el proceso de enseñanza-aprendizaje.

En el bloque de acción y desempeño docente, la heteroevaluación tiene una ponderación de 35 puntos. En el periodo 
académico octubre 2017-febrero 2018 participaron el 71,19% de los estudiantes matriculados en Modalidad Abierta y a 
Distancia, a través de un cuestionario online habilitado en el Entorno Virtual de Aprendizaje (EVA), del 16 de enero al 2 de 
febrero de 2018.

Resultados de heteroevaluación en porcentajes de las áreas académicas según rangos

Resultados de heteroevaluación por áreas académicas

Los rangos parten de la premisa que el puntaje mínimo aceptable de rendimiento es 24,50 (70% de 35 puntos), 
calificaciones menores a este puntaje se considera rendimiento bajo, entre 24,50 y 29,75 puntos es rendimiento medio y 
calificaciones mayores a 29,75 hasta 35,00 puntos se considera rendimiento alto.

Rangos 
Rendimiento Bajo

Menor a 24,50

Rendimiento Medio

Entre 24,50 y 29,75

Rendimiento Alto

Mayor a 29,75 y 
hasta 35,00

La heteroevaluación contempla la valoración de la acción y desempeño docente. Evalúa fundamentalmente las actividades que 
realiza el docente en el proceso de enseñanza – aprendizaje en cada uno de sus componentes. Como resultado los estudiantes, 
mayoritariamente, calificaron a sus docentes con puntajes que van desde 24,50 hasta 29,75 puntos sobre 35,00, esto se lo 
puede observar en el gráfico en donde el área administrativa tiene un 66,28%, el área sociohumanística un 73,43%, el área 
biológica un 75,22% y el área técnica un 53,42% ubicando a sus docentes en el rango de rendimiento medio. Lo que nos indica 
que el estudiante considera que el desarrollo de la gestión académica en sus aulas le ha permitido alcanzar los niveles de 
aprendizaje adecuados.

Modalidad Abierta y a Distancia

Resultados de 
Heteroevaluación Docente

Periodo académico octubre 2017- febrero 2018



Resultados de heteroevaluación de las carreras 
del Área Administrativa

Resultados de heteroevaluación de las carreras 
del Área Sociohumanística

CONTABILIDAD
Y AUDITORÍA

ADMINISTRACIÓN
EN BANCA Y FINANZAS

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN CIENCIAS HUMANAS
Y RELIGIOSAS

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN EDUCACIÓN BÁSICA

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN EDUCACIÓN INFANTIL

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN FÍSICO-MATEMÁTICAS

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN INGLÉS

ADMINISTRACIÓN
DE EMPRESAS

ADMINISTRACIÓN
EN GESTIÓN PÚBLICA

ASISTENCIA GERENCIAL
Y RELACIONES

PÚBLICAS

ECONOMÍA ADMINISTRACIÓN DE
EMPRESAS TURÍSTICAS

Y HOTELERAS

72,71% 72,43% 75,09% 72,14% 71,43% 73,43% 76,46%

Fuente: cuestionario de heteroevaluación estudiantes de la MAD, octubre 2017-febrero 2018

Fuente: cuestionario de heteroevaluación estudiantes de la MAD, octubre 2017-febrero 2018

78,71%27,55

27,96

26,92

27,94

27,63

29,07

28,72

26,38

27,66

27,31

79,89%

76,91%

79,82%

78,94%

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN LENGUA Y LITERATURA

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN,
MENCIÓN QUÍMICO BIOLÓGICAS

COMUNICACIÓN SOCIAL

DERECHO

PSICOLOGÍA

83,06%

82,06%

75,37%

79,03%

78,03%

Promedio 
/ 35 puntos

Promedio 
/ 35 puntos

Promedio 
/ 35 puntos

25.45

Promedio 
/ 35 puntos

25.70

Promedio 
/ 35 puntos

25.35

Promedio 
/ 35 puntos

26.28
Promedio 

/ 35 puntos

25.25

Promedio 
/ 35 puntos

25.00

Promedio 
/ 35 puntos

26.76



Promedio de heteroevaluación por carreras en el
Área Biológica y Biomédica

Evaluamos para mejorar…
¡Tu participación es importante!

Cordialmente,

Dra. Rosario de Rivas Manzano
VICERRECTORA DE MODALIDAD ABIERTA Y A DISTANCIA

Fuente: cuestionario de heteroevaluación estudiantes de la MaD, octubre 2017-febrero 2018

GESTIÓN AMBIENTAL76,26%26,69

Promedio de heteroevaluación por carreras en el
Área Técnica

 Fuente: cuestionario de heteroevaluación estudiantes de la MAD, octubre 2017-febrero 2018

INFORMÁTICA73,71%

Promedio 
/ 35 puntos

25.80
Promedio 

/ 35 puntos

Con base a los resultados obtenidos, la respuesta institucional es seguir mejorando en los procesos de enseñanza y 
aprendizaje. 


